<sup>109</sup> HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. V, q. 7, ed. Wilson, pp. 368,117-369,127: «in ceteris autem scientiis studio terminus est ponendus. Cum enim, ut dictum est supra, in aliis scientiis studendum non est nisi in quantum utiles sunt, et, ut infra dicitur, in tantum utiles sunt in quantum ad hanc Sacram Scripturam proficiunt, in tantum ergo studendum est unicuique; in aliis scientiis in quantum ex hoc profectum poterit habere studendi consequenter in Scriptura Sacra, ne nimium immorando in aliis in illis tempus consumat per quod fructuosius in ista proficere posset, etiam si quis illis intendat, ut ad istam scientiam veniens amplius et pluribus proficiat, cum residuum temporis vitae suae ad capiendum ea quae sunt huius scientiae non sufficiat».

«quantum ad studium Sacrae Scripturae absolute dicendum quod terminus studii in eo ponendus non est, immo dispositus et ordinatus ad hoc semper intentionem proficiendi amplius et amplius in ea habere debet, et hoc maxime ideo, quia scibile in ipsa est infinitum, circa quod potest profectus procedere in infinitum»<sup>110</sup>.

Dalla lettura dell'art. V della *Summa* si evince, dunque, che Enrico attribuisce allo studio delle Scritture un valore *speciale* e questo, come si è detto, è uno dei presupposti della sua originale dottrina della scientificità della teologia.

---

<sup>110</sup> *Ibid.*, p. 364,33-38.

## 2. La dottrina del *lumen medium*

Nella q. 8 dell'art. I – *Utrum contingat hominem acquirere scientiam angelo docente* – Enrico introduce una importante distinzione tra tre forme di conoscenza: una naturale, che verte sulle realtà naturali *ex sensu*; un'altra che è in parte sovrannaturale, perché consente di comprendere le verità di fede attraverso un *lumen* infuso sovrannaturalmente, e in parte naturale, dal momento che esse si conoscono per fede *sub similitudinis corporalibus*; una terza sovrannaturale, perché riguarda Dio e le sostanze separate e procede *per ecstasim*:

«unus est pure naturalis, quia naturalis et modo naturali, quo intelligit ea quae sibi naturaliter subsunt, ut naturalia et ea quae ex sensu circa naturalia potest investigare. Qui est naturalis, quia ex principiis et naturalibus instrumentis potest ad ipsum pertingere, et est modo naturali, quia per sensus et sensibilia acceptus [...]. Secundus est partim naturalis, partim supernaturalis, quo intelligit per fidem ea quae sunt fidei. Qui est supernaturalis, quia per lumen aliquod supernaturaliter infusum; est autem naturalis, quia modo naturali, quia per fidem et ex fide non intelligimus nisi sub similitudinibus corporalibus involuta [...]. Tertius modus est omnino supernaturalis, quo intelligit homo pure spiritualia circa Deum et spirituales creaturas. Qui est supernaturalis, quia de illis ad quae attingere non potest nisi per lumen supernaturale, et est modo supernaturali, quia non per species a sensibus acceptas, sed illis omnino sopitis, quoniam illa non contingit homini in vita ista videre nisi per ecstasim in tertio genere visionis intellectualis»<sup>111</sup>.

Nella q. 3 dell'art. V – *Utrum studendum sit homini ut sciat scibilia super scientias philosophicas* – Enrico distingue ancora le tre forme di conoscenza: una naturale, che procede secondo un modo naturale; un'altra sovrannaturale, che procede secondo un modo altrettanto sovrannaturale; ed una intermedia: sovrannaturale, ma che procede secondo un *modus* naturale. Questa volta, però, egli precisa che la prima forma di conoscenza coincide con la filosofia, la seconda con la visione beatifica ultraterrena e la terza con una *notitia* che deriva da una luce sovrannaturale, ma che perviene alla considerazione delle realtà divine attraverso la mediazione di quelle sensibili:

---

<sup>111</sup> HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. I, q. 8, ed. Wilson, pp. 150,41-151,63.

«verumtamen sciendum quod triplex est modus cognoscendi res: quidam naturalis et modo naturali, quidam supernaturalis et modo supernaturali, quidam medius supernaturalis et modo naturali. Primus est ille quo cognoscuntur scienda in disciplinis philosophicis, quae sunt de rebus naturalibus, quarum notitia est naturalis, quia investigatione naturalis rationis et modo naturali, quia via sensus et experientiae capit ortum. Secundus est ille quo cognoscuntur clare et aperte quidditates caelestium spirituum Dei et angelorum, quae sunt res supernaturales, quorum notitia non est naturalis, quia non naturalis rationis investigatione, neque modo naturali, quia nec per illa quae accipiuntur a sensu, sed immediate et pure a divino dono speciali [...]. Tertius modus est ille quo supernaturalia et divina hic cognoscuntur per fidem, quorum notitia est supernaturalis, quia per lumen infusum, modo tamen naturali, quia in aenigmate rerum sensibilium»<sup>112</sup>.

Secondo Enrico, infatti, è impossibile credere agli articoli di fede e alle proposizioni teologiche (*complexa*) senza comprenderne prima i termini (*incomplexa*) con il lume naturale della ragione, a partire dai sensi<sup>113</sup>. D'altronde, anche se gli *initia fidei* si acquisiscono attraverso la luce divina, una volta conosciuti, occorre comunque procedere nell'indagine razionale (*studere*) per due motivi: 1) per passare dalle prime cose credute alle successive; 2) per capire ciò che all'inizio viene solo creduto (*ut credita fiant intellecta*)<sup>114</sup>. Per conoscere le verità di fede, dunque, *studere debemus* anche se, *in supernaturalibus*, la ragione umana non è sufficiente e le occorre l'aiuto di un *lumen* sovranaturale:

---

<sup>112</sup> HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. V, q. 3, ed. Wilson, pp. 328,38-329,58.